
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА ГОРШЕЧНОЕ 
ГОРШЕЧЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о т вггядъ 2023 года Ы г ^ /

Об утверждение нормативов состава сточных вод, 
сбрасываемых в централизованную систему 

водоотведения (канализации) муниципального 
образования «поселок Горшечное» Горшеченского 

района Курской области
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О 
водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29 июля 2013 года № 644 «Об утверждении Правил холодного 
водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации», пунктом 2 постановления Правительства 
Российской Федерации от 22 мая 2020 года № 728 «Об утверждении правил 
осуществления контроля состава и свойств сточных вод и о внесении изменений и 
признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 
Федерации», в целях предотвращения негативного воздействия на окружающую 
среду при сбросе сточных вод в водные объекты через централизованную 
систему водоотведения (канализации) муниципального образования «поселок 
Горшечное» Горшеченского района Курской области, руководствуясь Уставом 
поселка Горшечное Администрация поселка Горшечное

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. 1. Утвердить прилагаемые Нормативы состава сточных вод,
сбрасываемых в централизованную систему водоотведения (канализации) 
муниципального образования «поселок Горшечное» Горшеченского района 
Курской области.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и



УТВЕРЖДЕНЫ постановлением 
Администрации поселка Горшечное 
от off А 2023 года
от 4?//

НОРМАТИВЫ
состава сточных вод, сбрасываемых в централизованную 

систему водоотведения (канализации) муниципального образования «поселок 
Горшечное» Горшеченского района Курской области

Настоящие Нормативы состава сточных вод, сбрасываемых в 
централизованную систему водоотведения (канализации) муниципального 
образования «поселок Горшечное» Горшеченского района Курской области 
(далее - нормативы состава сточных вод), разработаны в соответствии 
с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 года № 
644 «Об утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о 
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» и 
устанавливают перечень и допустимые концентрации (далее -  ДК) загрязняющих 
веществ, сбрасываемых в централизованную систему водоотведения 
(канализации) организации, осуществляющей водоотведение на территории 
муниципального образования «поселок Горшечное» Горшеченского района 
Курской области.

Перечень и допустимые концентрации загрязняющих веществ, 
сбрасываемых в централизованную систему водоотведения (канализации)

N
п/п

Наименование показателей Единица
измерения

Значение
показателя

1. Взвешенные вещества мг/куб. дм 178,57
2. Нефть и нефтепродукты в растворенном и 

эмульгированном виде
мг/куб. дм 1,76

3. Сульфид натрия, сернистый натрий (в 
перерасчете на сульфиды)

мг/куб. дм 0,002

4. АСПАВ (алкилсульфаты натрия (смесь 
первичных алкилсульфатов натрия)

мг/куб. дм 0,11

5. Сухой остаток мг/куб. дм 885,65
6. Фенол, гидроксибензол мг/куб. дм 0,0083
7. Хлорид-анион мг/куб. дм 94,39
8. Кадмий мг/куб. дм 0,00094
9. Никель мг/куб. дм 0,0158
10. Хром шестивалентный мг/куб. дм 0,01
11. Жиры мг/куб. дм 14,0
12. Водородный показатель (pH) ед. 6,0-9,0
1. Аммоний-ион мг/дм (3)41,91 ■
2. БПКполн мг/дм(3) 157,5
3. Сульфат-анион мг/дм(3) 230,04
4. Фосфат ион (по Р) мг/дм(3) 1,9
5. Формальдегида и бисульфида натрия аддукт мг/дм(3) 0,02
6. Цианид-анион мг/дм(3) 0,05
7. Железо мг/дм(3) 1,0
8. Медь мг/дм(3) 0,0109
9. Ртуть мг/дм(3) 0,00001

л о P n i / I U d l  1 мг/дм(3) 0,002


